

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Friday, the 28th August, 2026 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. SHAHIDA REHMANI** to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination, to a matter of urgent public importance regarding the alleged issuance of fake Medico Legal Certificates (MLCs) in exchange for illegal gratification at the Pakistan Institute of Medical Sciences (PIMS), Islamabad, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

4. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill to amend the National Skills University Act, 2018 [The National Skills University (Amendment) Bill, 2026].
5. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill further to amend the Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology Ordinance, 2002 [The Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology (Amendment) Bill, 2026].
6. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill to amend the International Islamic University Ordinance, 1985 [The International Islamic University (Amendment) Bill, 2026].
7. **MR. KHALID HUSSAIN MAGSI**, Minister for Science and Technology, to introduce a Bill to amend the National Metrology Institute of Pakistan Act, 2022 [The National Metrology Institute of Pakistan (Amendment) Bill, 2026].
8. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill to amend the Kalam Bibi International Women Institute Bannu Act, 2023 [The Kalam Bibi International Women Institute Bannu (Amendment) Bill, 2026].
9. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill further to amend the National Book Foundation Act, 1972 [The National Book Foundation (Amendment) Bill, 2026].
10. **SENATOR MUSADIK MASOOD MALIK**, Minister for Climate Change and Environmental Coordination, to introduce a Bill further to amend the Pakistan Climate Change Act, 2017 [The Pakistan Climate Change (Amendment) Bill, 2026].

11. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue, to introduce a Bill further to amend the Companies Act, 2017 [The Companies (Amendment) Bill, 2026].

MOTION OF THANKS

12. Discussion on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

CALLING ATTENTION NOTICE

13. MR. AMJAD ALI KHAN to invite attention of the Minister for Inter-Provincial Coordination, to a matter of urgent public importance regarding the disappearance of a mountaineer during a mountain-climbing expedition and the subsequent non-recovery of his body, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
27th August, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعہ، ۲۸/اگست، ۲۰۲۶ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ شاہدہ رحمانی وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو پاکستان انسٹیٹیوٹ آف میڈیکل سائنسز (پمز)، اسلام آباد میں ناجائز مالی فائدے کے عوض مبینہ طور پر جعلی میڈیکولاجیکل سرٹیفکیٹس (ایم ایل سی) کے اجراء سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۴۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، نیشنل اسکولز یونیورسٹی ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کا بل [نیشنل اسکولز یونیورسٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۵۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، وفاقی اردو یونیورسٹی برائے فنون، سائنس و ٹیکنالوجی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [وفاقی اردو یونیورسٹی برائے فنون، سائنس و ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۶۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی آرڈیننس، ۱۹۸۵ء میں ترمیم کرنے کا بل [بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۷۔ جناب خالد حسین گمسی، وزیر برائے سائنس و ٹیکنالوجی، قومی ادارہ برائے میٹرولوجی پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء میں ترمیم کرنے کا بل [قومی ادارہ برائے میٹرولوجی پاکستان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۸۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، کلامی بی انٹرنیشنل ویمن انسٹیٹیوٹ بنوں ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [کلامی بی انٹرنیشنل ویمن انسٹیٹیوٹ بنوں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۹۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، نیشنل بک فاؤنڈیشن ایکٹ، ۱۹۷۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نیشنل بک فاؤنڈیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۱۰۔ سینیٹر مصدق مسعود ملک، وزیر برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت، پاکستان موسمیاتی تبدیلی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان موسمیاتی تبدیلی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۱۱۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل، کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کمپنیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

تحریک تشکر

۱۲۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر بحث:-
”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

توجہ دلاؤ نوٹس

۱۳۔ جناب امجد علی خان وزیر برائے بین الصوبائی رابطہ کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو کوہ پیما کی مہم کے دوران ایک کوہ پیما کے لاپتہ ہونے اور بعد ازاں اس کی نغش برآمد نہ ہونے سے متعلق ہے۔

سعید احمد میٹلا
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
۲۷/اگست، ۲۰۲۶ء